---

<sup>228</sup> Ibidem.

<sup>229</sup> Ibidem.

<sup>230</sup> Ibidem.

<sup>231</sup> Cfr. ibid., f. 114v.

<sup>232</sup> Cfr. ibidem.

<sup>233</sup> Ibidem.

ultramontano: egli infatti ha già mostrato che si trattava di una vera e propria minaccia, concreta, credibile e *ipso facto* strumento di coercizione, poiché «in precedentibus satis declaravi per verbales comminationes metum et impressionem inferri»,<sup>234</sup> mentre non è necessario un atto di violenza fisica. Inoltre non è possibile scaricare il peso della minaccia dai bandaresi sul popolo, perché come è già stato dimostrato essi ne facevano parte, agivano in sua vece e lo stavano guidando anche in quella congiura; infine non è accettabile che Giovanni da Legnano consideri tale minaccia un *bluff*, perché in questo modo «cum allegat quod ista comminatio erat verisimiliter mendosa, contrariatur sibi ipsi»: infatti in precedenza egli aveva osservato che si doveva credere alle promesse fatte dai bandaresi prima del conclave, quando si erano impegnati a garantire la sicurezza dei cardinali.<sup>235</sup> Del resto, per l'abate, la realtà è ancora una volta la migliore prova, ed essa dimostra che tali minacce erano ben fondate.

Dopo aver così dimostrato la malafede dei magistrati romani, Le Fèvre contesta quanto asserito dal suo avversario a proposito di Bartolomeo Prignano, ossia che egli non era uno dei prelati che stavano fomentando il tumulto, né poteva o voleva beneficiarne, data la sua irrilevanza politica. L'abate è infatti molto ben informato sul *cursus honorum* del papa italiano (con ogni probabilità, grazie ai cardinali francesi), e quindi ha buon gioco nel rammentarlo per mostrare che l'arcivescovo di Bari non era affatto una figura secondaria nella Curia:

(...) erat enim de Ytalia oriundus, scilicet de Neapoli, in curia romana tamen cardinali Pampilonensi vicecancellario manserat per septennium et ultra, et erat archiepiscopus Acherontinus pro tunc, et omnibus Romanis et Ytalicis in romana curia bonum locum tenebat, et, quod amplius est, in Roma tenebat cancellariam pape Gregorii, et tenuit usque ad eius mortem. Ex quibus patet quod non est verissimile eum non fuisse cognitum in Urbe (...), unde verissimiliter credo quod ita notus erat in Roma sicut cancellarius regis Francorum est notus Parisius.<sup>236</sup>

Stabilita dunque la notorietà del Prignano, e redarguito Giovanni da Legnano per averla omessa, Le Fèvre confuta il ragionamento del suo avversario dichiarando che l'elezione del prelado napoletano fu realmente coercitiva: egli infatti accetta l'argomento secondo cui un'elezione si deve considerare tale quando viene eletto colui per il quale si esercitano le pressioni, ma aggiunge che appunto queste venivano esercitate in favore del